— Exemplum litterarum Serenissimi Regis Hungarie ; 
date Bude die 21. Junii, et recente die XX. instantis ad Sere-
nissimum Dominium nostrum misse. 

Ludouicus Dei gratia Bex Hungarie 
et Bohemie etc. Illustrissimo Principi domi» 

23* 
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no Andree Gritti Duci Veneciarum etc. ami-
co nostro diarissimo salutem et mutue ami-
citie incrementum. Illustrissime Princeps, 
amice noster diarissime. Cum Dominatio 
Yestra Illustrissima ex creberrimis litteris 
nostris jam satis clare intellexerit Tburce 
contra nos et boc Regnum nostrum aduen-
tum, (et) pericula Christianitati vniuerse, si 
quid nobis, quod Deus auertat, contigerit 
imminentia ; superuacaneum esse arbitramur. 
ea rursus recensere, que creberrime Domi-
nationi Yestre Illustrissime significauimus. 
Cesar ipse Thurcarum abest jam a Nandor-
alba itinere trium aut quatuor dierum ; ni-
hil moratur, veniet contra nos et boc Pe-
gnum nostrum cum omni sua potencia ; cui 
quam simus impares propter vires nostras 
plurimum imminutas, Dominacio Yestra Il-
lustrissima ex litteris et ex oratoribus no-
stris jam pridem intellexit. Omnis spes no-
stra sita est in auxilio Dominationis Yestre 
Illustrissime et aliorum Principimi Christi-
anorum, sed potissimum in Ipsa. Quod nisi 
affuerit citissime, actum de nobis et hoc Pe-
gno nostro esse putamus. Quare rogamus et 
obtestamur Dominationem Yestram Illu-
strissimam per immortalem Deunr et per sa-
lutem Peipublice Christiane, velit sine mora 
nobis hoc presenti periculo laborantibus sub-
sidio et auxilio quo potest subvenire, et qui-
dem citra onmem moram. Nani frustra no-
bis postea auxilium feretur, dum hostis po-
tencia in viscera huius Pegni nostri pene-
trauerit. Eanclem felicissime valere optamus. 
Datum Bude X X I . mensis Junii anno Do-
mini 1526. 

Ludouicus Rex manupropria. 
A tergo : Illustrissimo Principi domino 
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Andree Gritti Duci Yeneciarum amico et 
confederato nostro chaiissitno. 

Beceuuta 20. luio ; vna lettera portata 
per nuncio a posta. 

Adi 24. luio. Yene lettere dil Baron dil Giugno (Bur-
gio) Nontio dil Pontifìce data a Buda adi 9. luio, sci ito al Be-
uerendo Episcopo cli Puola Legato di qui; come il Signor 
Turcho zonse el zuno cli Nostra Dona a Belgrado con lo exer-
cito ; marti si parte il Be per andarli contra. Di qui si fa po-
cho prouision. Altri non ajuta, cha il Papa ; siche vede spaza 
questa impresa sth. 

Adi 27. luio. ( B a r o d e B u r g i o A n t a l a p o s t o l i 
n u n c i u s n a k l e v e l e S a d u l e t o J a k a b a p á p a 
t i t k á r á h o z . ) 

(Ezen levélnek részét, az eredeti latin szöveg szerint 
tette közzé Pray, Epistolae Procerum Begni Hungáriáé I. 
köt. Pozsony 1806. 254. sk. 11. Marino Sanuto Világkróniká-
jának X L I I . kötetében az egéíz levél találtatik olasz fordítás-
ban, melyből annak Praynál hiányzó részét itt közöljük.) 

Io mi temo, che presto la necessita ci 
constringira a tutti, primo ala Maiesta Sua, 
poi al resto, di pigliar ogniuno partito per 
se ; nel qual caso uolentier uoria esser reso-
luto dala Santita Sua quella hauiro da fare ; 
si hauero ad uenir mi in Italia, o andar se-
quitando il Be per li monti ; et se cum tre 
bine di ziffare. 

Io ni ho richesto Eucari et ne ho ri-
sposta ; ni ho richiesto Belzeri anehora, et 
non uolino pigliarli cum meza bina di ziffare. 
E mal sicuro cum vna bina di ziffare. 

Io me confirmaria in quel parte, che 
uenuti che seran li pedoni qui, che son pa-
gati per uno mese et mezo. Io li pagi per 
laltro mese e mezo, come sono obligato ; et 
poi pigliassi liceutia da la Maesta Sua, 
cbe mi ni uenisse cum Dio si potesse; 
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quando ala Sanctita Sua et ali Signori pa-
resse pagati li fanti che fo Io più qui. Mon-
signore Reuerendissimo, già e parso per tuto 
10 mondo, che Sua Santita haue facto più 
del debito suo, haue donato lo subsidio suo ; 
11 altri Principi ban reuocato li soi ambasia-
tori, et han lassato queste cose come dispe-
rate, sola Sua Sanctita le haue curato fin 
qui ; et ha ben facto, oue si al presente sono 
in disperatione, che ci po far Sua Sanctita 
più, ne li homeni suoi. Vostra Signoria mi 
dira, che Io scriuo molto ad dar consiglio. 
Monsignor Reuerendissimo, Vostra Signoria 
creda, che oue non si cognosce il bon con-
siglio, et li consegli sono confusi, et oue si 
ua cum disordine ; quelli che saperian con-
segliare et porian ordinar alcuna cosa, son con 
stretti di seguitare li consegli confusi ; et li 
disordini de li altri, che consiglio, si po dar 
vno bon marinaro, quando la naue senza Con-
silio suo e stata giuata da uno tristo nochi-
ere in alto mare ala tempesta senza tenione, 
senza carta et senza uelle, nissuno altro al 
mio parere, si non perire cum li altri ; poi 
che una uolta e intrato in naue, a me pora 
introuegnire quello et questo de più pegio, 
perche a quello marinaro li reman pur al-
cuna speranza, che si Dio li facesse gratia 
di poter scampar sopra alcuna tabula del 
naufragio, aspetta giongerne al lito di tro-
uar homeni che habino compassione. Io an-
chor in questo caso porto lo pericolo meco, 
bauendo fama, che ho denari del Papa infra 
gente cosi auara et seditiosa ; et si Dio ci 
fa gratia, che si conserue queste parte del 
Regno, che e cli qui dila Draua, a me par 
anchora, che Io non seruo più qui in cosa 
alcuna, maxime non hauendo più Sua San» 
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ctita dinaro qui, come non hauira. E t in 
quello caso desiderarla esser anchora reso-
luto dala Sanctita Sua, che ho di fare ; et si 
Sua Santita si risolue in reuocarmi, uoria in-
tender anchora cum due bine di ziffari. 

Sua Sanctita, che si lassino qui, mi 
scriua Vostra Signoria, ni poter di cui cum 
meza bina di ziffara. Sera cum periculo cum 
una bina de ziffare. Non posso dire, perche 
non so le spese che hauiro, et tal poria esser 
la necessita cum una bina di ziffare. Pagati 
li quatro milia fanti che se li donino per tre 
mesi, et la gente che e in Petrouaradino per 
tufo auosto, porian cum una bina de ziffare. 

Secundo lo bisogno, che sera cum li 
I I I milia, dico, che mando a pagare Strozi ; 
che non sono stati pagati, che non e bene, 
che per adesso uegnino ; si serano bisogno, 
trouiro forsi modo di ualermine ; si non se-
ran bisogno, meglio e, che siano li, che qui. 

Misser Philippo Strozi dila summa, de 
li X X V milia haue mandato a pagar qui 
per ditta a certi sui debitori tre millia du-
cati, li quali non son stati pagati, et forsi 
sera stato mal per bene. 

Monsignor, Io adornando resolutione 
di casi mia in tempo, che temo non sia con-
stretto di resoluermi in ansi, che la presente 
lettera peruegni ale mane di Vostra Signo-
ria Peuerendissima, non che ne habi rispo-
sta ; ma in quel caso anchora sia certa Vo-
stra Signoria Peuerendissima, che mi for-
zaro piliar el più honoreuol partito, che la 
necessita et fortuna me donira per la San-
ctita del nostro Signore, et questa Sanctita 
se de non guardando a periculo ueruno mio, 
et de li mei. E t in quel caso et ogni altro 
supplico Vostra Signoria Peuerendissima, 
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che iiolia hauer per ricomandato lo honor 
mio ; poi la mala sorte mia ha uoluto, che 
10 hauesse a seruir a Sua Sanctita in tal 
loco. Gratia di Vostra Signoria, cum basar 
11 piedi di Sua Sanctita mi aricomando. 
Bude vltimo Junii 1526. 

Al seruitio di Vostra Signoria 
paratissimo 

Ba. N. Burgio. 
Di Boemia si haue pocha speranza di 

subsidio cosi presto ; et la causa e stata, che 
la parte, la qual fauorisse la Begina, haueua 
promesso di donar subsidio ; poi si e leuata 
una fama, che quella gente uolea el Be non 
per Turche, ma per contra alcuni signori 
Ungari ; et cussi la gente e refredada, et e 
stata constretta la Maesta Sua dimandare 
un altra uolta, a certificare, chel subsidio, 
che dimanda, e ueramente contra Turche. 

A tergo : Al Beuerendissimo Monsi-
gnore et patronono honorando, lo signor Ja-
como Saduleto, Vescouo cli Campendraso et 
Secretario dela Sanctita del nostro Signor 
dignissimo. 

(Mellékelve. Tomori Pál levelének másolata I I . Lajos 
királyhoz.) 

Serenissime Princeps et Domine, Domine in Christo 
mibi gratiosissime. Post fidelium seruitiorum meorum et ora-
tionum in Domino humillimam exhibitionem. Nudius tertius 
reuenerunt híj familiares Majestatis Vestre Sacratissime, qui 
nuperrime cum Nicoiao Zlender, dum ego apud Majestatem 
Vestram constituebar, interierant, veneruntque a Costanti-
nopoli vsque oppidum Plondyn in exercitu Cesaris captiui. Et 
ex quo fueruut in captiuitate, famam Turcorum non adeo in-
telligunt. Sed quum fuerunt seruitores Majestatis Vestre, at-
que in seruitio ejusdem passi sunt haue periclitationem ; pro 
eo suplico Maiestati Vestre tanquam Domino gratiosissiino, 
dignetur eos benigne suscipere, et generose providere, sicut 
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nobiles de bona família Regni ejusdem, sed carceribus de-
turpatos. 

Seiat Maiestas Yestra Sacratissima, quod singulis tribus 
diebus variatim, aliquando viginti, aliqnando vero triginta 
duos equites ad revidendum pontem preparatum super flu-
uium Zauuij factum mitto. Jam omnino, cum Yestra Sa-
cratissima Maiestas paratum esse credat, veniuntque quotidie 
ad has partes per ipsum pontem sexingenti, octingenti vei 
quandoque mille homines equites et pedites ; sed rursus ad 
noctem remeabunt. Iste autem paucule gentes in tantum per-
uenerunt ex continua cursitationum et excubiarum custodia» 
vt statim tunc non poterunt seruire, quando magis placeat. 
Nullo modo enim gentes hic sunt pre-ter homines duorum Stri-
goniensis et Quinque Ecclesiensis, Capituli Strigoniensis et 
Abbatis Sexardiensis ; nec nobilitas nec quinta nec decima 
pars. Ego enim leuare non possum. Si dominus Palatínus cito 
non aduenerit, nescio quid adhuc erit. 

Hodie venerunt rursus de exercitu Cesaris duo trans-
fuge, quorum vnus ex satrapis, alter vero ex decurionibus Ma-
iestatis Yestre Sacratissime, tempore debellationis Persath 
Bassa capti ad Turciam inducti fuerant. Qui libere, vt Turci 
a Constantinopoli vsque huc venerunt, inter castra Cesaris, et 
vnus eorum fuit inter Jainicherones ; reliquimusque Cesarem 
feria tertia proxime preterita in Alagyazar prope fluuium 
Mwra (Morava) ; Imbraim vero Bassam, qui Cesarem duobus 
jam diebus antecedit, dicunt die crastina Nandoralba constitui, 
qui jam fluuium ipsum Maira transmeauit. Possum autem ea 
scribere Maiestati Yestre, que ipsi mihi rettulerunt. 

Primitus interrogaui ab ipsis attinentias exercitus ; et 
dicunt, hoc veracissimum esse, quod Cesar ipse cum Maiestate 
Yestra, vbicumque eandem in Regno suo comperere poterit, 
personaliter constitui decreuit. 

Item bombardas ipsius Cesaris connumerauerunt, qua-
rum numerum YI centum inuenerunt. Vnamquamque duo 
duntaxat, uel ad majus quattuor equi trahunt, cum globis et 
pulueribus ; nisi forsitan si super aquas istis majores haberent. 
Item prefatas bombardas sequuntur curus quinquaginta ; 
quemlibet currum trahunt quattuor equi ; in singulo curru 
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habetur sola catliena ferrea magna. Quas cathenas dicunt per-
tinere ad attineutias virium uaualium seu vadorum transmea-
bialium vbicumque fiet, prout audierunt. Item dicunt, Cesarem 
plures non habere Janicharones nisi X I milia; sed aliorum 
omnium exercituum vim magnam summám esse dicunt, prout 
illic promulgatum est, tercentorum millium, cum multitudine 
camelorum et tentoriorum. Item facit ducere quatringentos 
camelos sine onere aliquali, qui ad acies belli instructi sunt ; 
quos eo tunc tempore habebit, dum ad conflictum facere vo-
luerit, si compiuta sunt. Item dicunt, prout estimare potue-
runt, Cesarem habere ducentos equos ductiles; Imbraym 
Bassam centrini ; alios Bassas minus. Item dicunt, quod habet 
Cesar triginta duo rathar Camelorum vocabulo ipsorum no-
minatimi, et in quolibet rathar sunt sex cameli, ducitque 
unumquodque rathar vnus homo. Itaque armigeros igitur plu-
res habere nequit, quorum arma ista triginta dua rathar, que 
faciunt camelos centum nonaginta duo, dicere possunt ; dem-
tis dominis, qui solimet pro se arma ducent. Item elephantes 
duos habere dicunt, quos informant ad honores. Item quod ad 
majus cum mancipiis ad fidem eorum conversis veniunt, qui 
uocantur Amazones et Chyrkezii, plures inter alias nationes ; 
sed non laudantur milites eorum propter ignorantiam. Item 
dicunt, quod Cesar a Drinopoli usque Budam numerasset sibi 
hospitia sexaginta, tandem que cum bis diebus per quattuor 
dies in uuo loco pausarent, fuisset facta commotio in populo 
suo, qua de re Cesar ipse tanto tempore in uno loco contra 
consuetudinem tardaret. Principes autem ipsius populum con-
duxerunt hiis verbis, quod Maiestas Yestra vellet mittere Ce-
sari marcas ad aunos X milia, super quo universus populus 
multum gauisus est; sed Cesar non vult acceptare. Item di-
cunt, Cesarem iufra sex dies in vado Zauii constitui posse, si 
uult. Item hoc etiam intellexisse dicunt, vt commissum esset 
Dalibogo, quod ista ebdomada Zauuni transfr etare tur. Item 
quinta dies est, quod in castris Imbraym quattuor Turcos ful-
mine interierant. Item victualia quamplura secum ducunt, 
unusquisque ad tres menses ; quia timent combustionem victu-
alium ante ipsos. Item de viribus naualibus parum jntelligunt ; 
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referunt audiuisse saltem quinquaginta naues maiores, sed 
gentem habent timidam. 

Ideo, Prineeps et Domine gratiosissime, Maiestas Yestra 
poterit babere bonam spem, quia Deo auxiliante bostes ipsos 
debellabit, si festinauerit ; sin autem, nescio quid speran dum 
sit, nisi periculum Regni. 

Item aclhuc vsque modo non sunt gentes in Wylak et 
Titubo ; sed misi de propriis bujus castri victualibus ad Titu-
lium farinarum quartalia Budensia ducenta, centum et octo-
ginta sales. Si pluribus prolùdere possem, non infestarem cum 
hoc Maiestatem Yestram in tantum ; sed suplico humillime 
Maiestati Yestre, non declignetur prolùdere ; nam et he gen-
tes, quas Maiestas Yestra hic habet, incipiunt deficere. Certum 
est enim, vt non habeo, quid jamulterius illis conferio. Digne-
tur etiam Maiestas Yestra plures nazadistarum suorum Capi-
taneos (constituere) ; non habet, nisi Thomam Podwymiay. 

Item dicunt, quod non est concors aclhuc nullo modo 
Inbraym Bassa cum Janicharonibus ; quia signatim in alio 
loco, et non cum Cesare descenclit in exercitum. Omnes equos 
majores Cesaris duo pedites portant, et pauci sunt inter illos 
castrati, sed sicuti equi armigeri Regni Majestatis Yestre. 
Quam Altissimus Deus conservet ad vota felicissima. Ex Ca-
stro Yaradini Petri feria secunda post festum Natiuitatis Beati 
Joannis Baptiste anno Domini 1526. 

Yestre Sacratissime Maiestatis 
fidelis Capellanus 

Colocensis propria manu. 
Auosto. Adi 8. auosto. Di Hongaria lettere di Antonio 

de Zuane dala Sede a Francesco suo fradello date a Buda 
adi 26. luio stb. (A török már Péterváradot ostromolja, hol 
két rohama visszaveretett); perche dentro sege atroua 1000 
fanti boni, et hanno artellarie, asai munition, et vituarie per 
sei mexi. Horra lanno comenzato a bombardar, non si sa quello 
sequira; più presto se stema lo haueranoche non, perche non 
e troppo forte de muro. A ben, che hanno fato ripari asai ; 
che il Signor Dio il conserui stb. I l frate zoe l'Arziuescorio di 
Colocia e li alle frontieri con pocha zente fin horra ; et questo 
fa azio, che color non se anidano in ditti lochi zoe Turchi, et 
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etiam brusa tutte le vituarie, se i ge dauauo X milia persone 
ala prima, come el recbiedeua. Ma non pasauano Turchi la 
Saua, percbe non li Ilaria lassato far il ponte sopra ditta aqua 
stb. (Nem tudatik a szultánnak holléte) in Belgrado ouero a 
una terra, chel fa redifìchar, che laltra volta la ruino, et si 
chiama Salamchemon stb. Quello seguirà Idio el sa a ben, che 
non si puoi iudichar bene alcuno vno, e che ruma tutta quella 
patria che e uno paradiso ; la qual si chiama la Serima, doue 
naseua cosi boni vini ; e Idio voglia, che non vada più oltra-
Se stima, come lhoste, sege sarano ale frontiere, se retirera 
auera questo castello (Péterváradot) ; e poi sene stara fina a 
vna altra volta, come feze di Belgrado stb. (A veszély igen 
nagy ; és szükséges), che questi nostri vadano presto, perche 
sei non fa fina X V zorni, trouera poi scontro stb. La Maesta 
dil Be già 6 zorni se parti di qui, et e stato luntam di qui X 
mia taliani ; et da matina si parte, et vasene giù di longo, et 
redurase in vno locho che si chiama Tona ; perche la nobelita 
non se leua mai, fina che la Maesta dil Be non se leua lui, 
doue che adesso ogniuno va zoso. Hanno mandato per il Vay-
uoda che uegni con le zente, perche non hanno sospetto dala 
banda de Transiluania. Ogni zorno vien zente de Bohemia et 
Schlesia et Morauia ; et se dice, ue vien bon numero, che se 
stima sarano in tuto ben 100 milia; et sarano bona zente. De 
Idio voia sia presto, et li lassi conseguir qualche bon frutto stb.